

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. k-to Organas

Nr. 54 (663) 1949 m. gegužės 12 d. Kaina 20 kp.

## VISAS JĖGAS SĖJAI SĖKMINGAI UŽBAIGTI!

Eilės mūsų respublikos apskrity, kaip Kėdainių, Tauragės, kolektyvinių ūkių valstiečiai, darbe valstiečiai, tarybinų ūkių ir MTS-čių dirbantieji, garbingai tęsėdami savo įsipareigojimus, jau pilnai įvykdė valstybinius vasarinių grūdinių ir ankštinių kultūrų sėjos planus, atlikdami sėją geriausiais agrotechnikiniais terminais, aukšta kokybe ir aukštame organizuotumo lygyje. Ankstyva sėja užtikrina šiems apskrityms gausaus derliaus išauginimą.

Dauguma apskritys žemės ūkio artelių, teisingos darbo organizacijos įvedimo pasekėje, sėkmingai ir sparčiai vykdo pirmąją kolektyvinę sėją, pasiūkiančią kovą dėl aukšto derliaus išauginimo. „Gegužės Pirmosios“, „Balandžio“, K. Požėtos, Mičiurino vardo ir kituose kolektyviniuose ūkiuose pavasario laukų darbai pravedami aukštame agrotechnikos lygyje, sėjama aukštos kokybės veislinė sėkla, naudojamos eilinės sėjamosios mašinos. Kūrybiškas parama šiems žemės ūkio arteliams teikia apskritys MTS-ty. Neseniai „Gegužės Pirmosios“ kolektyvinio ūkio valstiečių susirinkime šios ž. ūkio artelės pirmiškai drg. Janulionis pareiškė: „Placiai įsisavinus naująsias tarybinės agrotechnikos priemones, naudojantis mechanizuota jėga, įvedus teisingą darbo organizaciją ir dariniai, kolektyviai dirbant, mes pasiekėme didelių gamybinų rodiklių. Net aplinkiniams individualiems valstiečiams tapo aišku, kad mes, kolektyviečiai, savo darbo organizavimu ir pažangiu darbe rodiklyje atsiekiam jau pralenkėme juos mažiausiai dešimčiai metų pirmyn“. Tai reikšmingi kolektyviečių žodžiai, žodžiai iš širdies, ryškiai bylojantieji apie akivaizdžią tiesą.

Vasarinių grūdinių ir ankštinių kultūrų sėją užbaigė Rokiškio ir Obelių tarybiniai ūkiai, dabar juose sparčiai vyksta šaknavaisių sodinimas. Tačiau visuose sėja apskrityje vykdoma nepatenkinamai, ypatingai lėtai, neleistinai tempais; eilėje valstiečių sėjos darbai iš esmės palikti savijėgai, visiškai neatsižvelgiama į geriausias sėjas praveisti agrotechnikinius terminus. Valstybinis sėjos planas š. m. gegužės mėn. 10 dienai Panemunio valsčiuje įvykdytas tikrai 20,5 proc., o Pandėlio valsčiuje — 19 proc. Negeresnė padėtis Rokiškio ir Kamajų valsčiuose. Južintų, Juodupės ir Kamajų valsčių vietinės partinės ir tarybinės organizacijos netekia žemės ūkio artelėms būtinos kasdieninės kūrybiškos paramos vykdančios sėjos darbus ir, matyt, užmiršta, kad sėjos sekėme lemia kolektyvinių ūkių statybos tolimesnio vystymosi spartumą, įsisteigusių žemės ūkio artelių organizacijai — ūkinį stiprėjimą, jų nuolatini augimą. Mūsų valsčių vietinių partinių organizacijų nepatenkinamas vadovavimas sėjos darbams jokia būdu neleistinas ir nedelsiant privalo būti iš pagrindų pagerintas, kad sėja šiuose valsčiuose būtų kuo sėkmingiau ir artimiausiomis dienomis pilnai užbaigta. Južintų ir Kamajų valsčių partinės organizacijos neįplėtė savo partinio operatyvaus vadovavimo tarybinės organizacijos, žemės ūkio organams, jų vadovavime pastebimas kampanijškumo pobūdis, neprielankoma griežtesnė ir teisingos darbo sistemos. Taip, pavyzdžiui, vadovaujant Ketvirtosios valstybinės paskolos pasirašymui valsčiuje, Južintų ir Kamajų partinės organizacijos visiškai išleido iš savo akiračio sėjos darbus vykdyti.

Griežtesnė kritika privalo sušliaukti Rokiškio MTS (direktorius drg. Danilovas) ir Panemunio MTS (drg. Marčiulionis). Šių MTS vadovai, matyt, visiškai neįsivertė savo darbo atsakomybę, nesupranta partijos ir vyriausybės iškeltojo uždavinio svarbumo. Sėjos išvairėse drg. drg. Danilovas ir Marčiulionis ne kartą įtikinėjo, kad jie sėkmingai susidoros su jems iškeltais uždaviniais sėjos fronte. Tačiau jau pirmomis pavasario darbų vykdymo dienomis paaiškėjo, kad MTS-čių vadovų tirti žodžiai — nerimti, tušti žodžiai. Rokiškio MTS traktorininkai (esant 16 traktorių) surė tikrai 400 ha minkšto arimo! Šių MTS dirbančiųjų atliekamas darbas visiškai nepatenkinama joms keliamu reikalavimu, kiekvienu traktoriaus išdirbis yra mažas, atliekamas darbas — mažos kokybės. Laikas draugams Danilovai ir Marčiulioniai nedelsiant padaryti galą tokiam smerktinai padėčiai ir ryžtingai, kuo skubiausiai pašalinti esančius trūkumus.

Atsilikimas su lauko darbiais pavasarį neišvengiamai sumažins derlių rudenį. Prie to prielietei jokia būdu negalima! Pavasario sėja yra gausaus derliaus pagrindas. Partinėms organizacijoms veiksmingai ir kepingai vadovaujant, sėja privalo būti artimiausiomis dienomis sėkmingai ir pilnai įvykdyta.

## Artimiausiomis dienomis užbaigti sėją

### Baigė cukr. runkelių sėją

Šiomis dienomis Rokiškio valsčiaus Bareišių apylinkės „Svajonės“ kolektyvinis ūkis užbaigė cukr. runkelių sėją. Buvo užsodinta 3,25 ha cukriniais runkeliais, tuo viršijant jų sėjos planą 8,3 proc. Cukr. runkeliai buvo pasėti į gerai paruoštą iš rudens dirvą, patręštą mineralinėmis ir organinėmis trąšomis.

Cukr. runkelių sėjos darbuose stropiai dirbo antrosios brigados brigadininkas drg. Mironas Vladas ir darbininkai drg. Vesiliauskaitė Genė.

VI. Stažys

### Vasarinių kultūrų sėja — įkarštyje

Siekdami išauginti aukštą derlių, „Jakiškų“ kolektyvinio ūkio valstiečiai stropiai vykdo vasarinių kultūrų sėją, prisiliekdami priešakinės tarybinės agrotechnikos. Kolektyvininkai yra pasiryžę sėją užbaigti artimiausiu laiku. Kolektyviniame ūkyje ankstyvosiomis vasarinėmis grūdinėmis kultūromis jau užsėta 40 ha. Ypač energingai dirba drg. drg. Želžys, Černeckas, Malešius ir kiti. Į socialistinį lenktyniavimą dėl pavyzdingo sėjos darbų atlikimo įsijungė abiejų grandžių nariai, vadovaujami Varno ir Kilinsko.

V. Dainys

### Baigė grūdinių sėją

Neseniai Ragelių valsčiaus Laibalių apylinkės „Balandžio“ ir „Artojo“ kolektyvinių ūkių valstiečiai užbaigė vasarinių grūdinių kultūrų sėją. Jomis buvo apsejta 60 hektarų žemės plotas.

Pastaruoju metu minimų kolektyvinių ūkių valstiečiai įsijungė į bulvių sodinimo darbus.

P. Audroniškis

### Našus darbas

Rokiškio MTS-tyje pirmąją komjaunimo traktorininkų brigada. Brigados nariai — komjauniniai surė 135 hektarus Juodupės valsčiaus kolektyvinių ūkių žemės. Komjaunimo brigada iš viso antena 4 šio valsčiaus kolektyvinius ūkius. Individualinėse tarpusavio socializacijoje nemaža laimėjimų pasiekė traktorininkas Petras Mekuška. Su CHTZ—Nati tipo mašina jis įdirbo jau 70 ha žemės.

Gerai vykdė savo uždavinius drg. Kastėno brigados traktorininkai. Diena iš dienos keidami darbo rodiklius, brigados nariai jau gegužės 7 d. savo

užskaitoje turėjo išrešę 125 ha minkšto arimo. Traktorininkas drg. Valneuskas, aptarnaujantis Panemunio valst. „Vilkių“ kolektyvinį ūkį, surė 75 ha žemės ir paruošė ją pavasario sėjai.

Traktorininkas Vytautas Karossas šįmet pirmą kartą išvyko į laukus. Jis buvo paskirtas prie Obelių valst. V. Mėkevičiaus — Kaosuko vardo kolektyvinio ūkio. Jaunasis traktorininkas neapvykęs MTS ir kolektyvinių pasitikėjimo. Su raktiniais U—2 traktoriais jis jau įdirbo 20 hektarų žemės. Jo darbu kolektyvininkai pilnai patenkinti.

P. Ratkus

### „NAUJOGYVENIMO“ Ž. ūKIO ARTELĖJE

Sėkmingai vykdoma pavasario sėja Obelių valst. „Naujo gyvenimo“ kolektyviniame ūkyje. Grandys, vadovaujamas drg. drg. Dainio ir Pupelio, šiomis dienomis užbaigė kviečių, miežių ir kitų grūdinių kultūrų sėją.

Stropiai dirba ir komjaunimo graadis, kuri šiais metais augins cukrinius ir pašarinius runkelius. Vadovaujami grandininko drg. Smironovo, graadis nariai — komjauniniai žemę tinkamai paruošė runkelių sėjai, patręšė mineralinėmis ir organinėmis trąšomis. Grandis įsipareigoję išauginti po 240 dv. centn. kukurinių runkelių, o pašariniai — po 250 dv. centn. š. ha.

Siekdami garbingai išsėsti savo įsipareigojimus, grandies nariai stropiai gilina į duodamus agronomo nurodymus ir patarimus, stengiasi juos pritaikyti savo praktiniame darbe.

— Mes, — sako grandininkas drg. Smironovas, — turime būti visur pirmieji ir savo stropiu darbu prisidėti prie spartesnio mūsų žemės ūkio artelės suklestėjimo.

L. Glnelis

### MTS parama

Nuolat spartesnius tempus sėjos darbai įgėna Panemunio valsčiaus „Lenino kelio“ kolektyviniame ūkyje. Čia sėjos darbai vykdomi su traktorine sėjama mašina. Sėją atlieka Panemunio MTS traktorininkas drg. Sakalauskas, kuris, stengdamasis kuo geriau padėti žemės ūkio artelės nariams sėkmingai praveisti sėjos darbus ir išauginti gausų derlių, jau apsejo 15 ha žemės. Drg. Sakalauskas su savo traktorine sėjama apsejo 40 ha kolektyvinio ūkio žemės.

Sėjos darbai nuolat plečiasi ir Rokiškio valsčiaus kolektyviniame ūkyje „Socializmo kelio“. Šios žemės ūkio artelės nariai, vykdydami savo įsipareigojimus dėl gausaus derliaus išauginimo, stengiasi suglausti sėjamosios terminais ir aukštame agrotechnikos lygyje praveisti vasarinių grūdinių kultūrų sėją. Daug infelatyvos ir ryžtingumo sėkmingai atliekant grūdinių sėją, rodo laukininkystės brigada, vadovaujama drg. Kastanausko. Šios brigados nariai vien tik per pastarąsias dvi dienas grūdinėmis kultūromis užsėjo 15 ha plotą.

Agr. J. Jukna

## Apsėti pūdymą lubinu žaliajai trąšai

### Aleksandravėlės valsčiaus kolektyvinio ūkio „Šviesa“ dirvos kalnuotos, laukai nevienodos sudėties. Daugumoje vyrauja lengvesnės ir lengvos dirvos. Taip pat įvairūs ir podirvis.

„Šviesa“ turi 182 ha aramos žemės, iš kurios 95 ha apsejė vasariniais javais bei šaknavaisiais, o 35 ha pelikta pūdymu žieminių sėją.

Kolektyvinio ūkio nariai pavasario sėją vykdo visai planiškai, išnaudodami turimus 32 darbinius arklus ir žemės ūkio inventorių. Pirmiausia ariasi sunkesnes dirvas, o tų dirvų paviršius, kurias ars kiek vėliau — supurina, tuo būdu išvengdami jų perdirbinimo ir geriau sunaikindami piktžoles.

Kadangi „Šviesa“ susiorganizavo vos š. m. balandžio mėn. pradžioje, todėl neapsirūpino mineralinėmis trąšomis, o mėšlo irlgi turi mažoką kiekį.

Nepajęgiant viso pūdymo patręšti mėšiu, tenka atkreipti dėmesį į pūdymo apsejimą lubinu žaliajai trąšai. Lubino yra dvejopas: geltonžiedžio ir mėlynžiedžio. Sunkesnes dirvoje geriau auga mėlynžiedis, o lengvoje — geltonžiedis. Pūdymo apsejimas lubinu žaliajai

### ŽUKLYS, apskrities žemės ūkio skyriaus agronomas

trąšai turės didelę reikšmę žieminių derliaus padidėjimą ypač lengvoje dirvoje, kurioje lengvai išsiplauna augalams reikalingos maisto medžiagos į gilesnius žemės sluoksnius.

Lengvoje dirvoje apatras mėšias labai greit pūna, augalai nespėja visų maisto medžiagų sunaudoti, ir dalis jų žūna. Apatras lubinas pūna iš lengvo, ir augdami augalai susęja sunaudoti beveik visas maisto medžiagas, todėl lengvoje dirvoje augalai tinkamiau išnaudoja užartą lubiną negu mėšią.

Be to, lubinas (kaip ir visi kiti ankštiniai augalai) turi tokią savybę, kad ant jo šaknyse veisiasi bakterijos, kurios panaudoja iš oro azotą ir sukaupta dirvoje jo didelius kiekius. Pav., geras lubinų derlius patiekia viename ha apie 30—40 kg azoto, tai yra tiek, kiek jo turi 20—30 tonų mėšio.

Augdamas lubinas gerina ir dirvą; ji pasidaro puresnė, žvėri tuo piktžolė.

suarta, galima pasitenkinti jos paviršiaus supurenimu spyruokliniais įrankiais. Ant supurintos dirvos ir sėti. Lubino sėklos stambios, todėl pridengti 8—10 cm; pridengimą geriausiai vykdyti dvivagiu arba vienvagiu plūgu. Vienam ha apseiti reikalinga 200 kg sėklos. Sėjimo laikas — pirmoji gegužės mėn. pusė.

Kad gauti aukštą lubinų derlių, reikalinga panaudoti trąšas. Tarybiniai mokslininkai surado ir pritaikė naują bakterinę trąšą — nitraginą (jo yra Rokiškioje, Tiekimo realizavimo bazėje). Ši trąša — tai milžiniškas skalčius bakterijų, kurios, patekusios į dirvą, dauginasi, sugęba paimiti iš oro azotą ir praturtina dirvą lengvai augalams prieinama azotu.

Patręšus nitraginu, derlius padidėja 15 — 20 proc. Nitraginas tinka tręšti visoms ankštinėms kultūroms, nors jis yra kiekvienai kultūrai skirtingas. Todėl „Šviesos“ kolektyvinio ūkio valstiečiai, gerai įvertindami lubino kaip trąšos reikšmę, turi pasisteigti juo apseiti pūdymą, tuo padėdami dar vieną pagrindą aukštam žieminių derlių išauginti.

# Inteligentijos politinis švietimas

Kukėtas idėjiškumas ir gilus tikinimas inteligentijoje išreikštas, visų pirmausia, Tarybų valdžiai, jos ekonominiams ir politiniams pamatus, apie materialistinį pasaulio išaiškinimą. Šie mokytojai teisingai orientuojasi mūsų šalies vidiniame ir užsieninėje politikoje, tarptautinėje padėtyje.

Iš 45 asmenų, lankiusių įvykių vidinius ryšius, jų „VKP(b) istorijos trumpajam kursui“ studijuoti užsiėmimus, iš šloviningai bolševikų partijos krepia rimtą dėmesį inteligentijos politiniam švietimui, olat rūpinasi inteligentijos sąmoningumu.

Šių mokslo metų partinė — etimo tinkle eigoje miesto inteligentija — mokytojai, gytojai parodė tvirtą pasiryžimą giliai įsisąmoninti marksizmo — lenininio mokslo pagūdus, teisingai suprato, kad teoretiniu paruošimu neįmanoma sėkmingo darbo praveimas. Mokslo metų eigoje estė inteligentija stropiai, nta mokėsi „VKP(b) istorijos trumpajam kursui“ studijuoti ratelyje. Neseniai praėję zaminau ryškiai parodė, kad desnė inteligentijos dalis tvirtai įsisąmonino politines žinias, miai pakėlė savo politinį teitinį lygį. Džiugu konstatuoti, d dauguma mokytojų giliau prato marksizmą ir jo filosofiją pamatą — dialektinį materializmą. Viena iš geriausiųjų žaminus išlaikė, tvirtą politinių žinių įsisąmoninimą parodė okytoja Didžiulytė, puikliausiai besiorientuojanti partijos torijoje, dialektiniame gamtos žinimo būde, materialistinės alektikos pagrindiniuose dėsnuose.

Mokytojai Stakėnas, Jokėnas, asilionienė, Nakutytė, Keltušis ir kiti taipogi parodė nuosekliai bolševikų partijos politikos spraitimą, teisingai nušvietė dilingus socialistinius pertvarky-

mus, įgyvendintus mūsų šalyje Tarybų valdžios metais, apie dėjamas, visų pirmausia, Tarybų valdžiai, jos ekonominiams ir politiniams pamatus, apie materialistinį pasaulio išaiškinimą. Šie mokytojai teisingai orientuojasi mūsų šalies vidiniame ir užsieninėje politikoje, tarptautinėje padėtyje.

Iš 45 asmenų, lankiusių įvykių vidinius ryšius, jų „VKP(b) istorijos trumpajam kursui“ studijuoti užsiėmimus, iš šloviningai bolševikų partijos krepia rimtą dėmesį inteligentijos politiniam švietimui, olat rūpinasi inteligentijos sąmoningumu.

Šių mokslo metų partinė — etimo tinkle eigoje miesto inteligentija — mokytojai, gytojai parodė tvirtą pasiryžimą giliai įsisąmoninti marksizmo — lenininio mokslo pagūdus, teisingai suprato, kad teoretiniu paruošimu neįmanoma sėkmingo darbo praveimas. Mokslo metų eigoje estė inteligentija stropiai, nta mokėsi „VKP(b) istorijos trumpajam kursui“ studijuoti ratelyje. Neseniai praėję zaminau ryškiai parodė, kad desnė inteligentijos dalis tvirtai įsisąmonino politines žinias, miai pakėlė savo politinį teitinį lygį. Džiugu konstatuoti, d dauguma mokytojų giliau prato marksizmą ir jo filosofiją pamatą — dialektinį materializmą. Viena iš geriausiųjų žaminus išlaikė, tvirtą politinių žinių įsisąmoninimą parodė okytoja Didžiulytė, puikliausiai besiorientuojanti partijos torijoje, dialektiniame gamtos žinimo būde, materialistinės alektikos pagrindiniuose dėsnuose.

Mokytojai Stakėnas, Jokėnas, asilionienė, Nakutytė, Keltušis ir kiti taipogi parodė nuosekliai bolševikų partijos politikos spraitimą, teisingai nušvietė dilingus socialistinius pertvarky-



1949 m. gegužės 1 d. Lietuvos TSR sostinėje Vilniuje įvyko darbo žmonių demonstracija, kurioje dalyvavo apie 100.000 žmonių. Nuotraukoj: demonstrantai žygiuoja Gedimino gatve. L. Meiserto nuotrauka (ELTA).

## IS PROFSĄJUNGŲ VEIKLOS

### Kūrybingi užsimojimai

Vadovaujant pirmininkui drg. Jurušauskui Stasiui, f-ko „Nemunas“ profsąjunga užsimojo aktyviai veiklai, ir tuos užsimojimus sąžiningai vykdė. Profsąjungos komitetas pasiryžęs darbininkams sudaryti tiek materialiai, tiek kultūriniai geresnes sąlygas.

Vieš derbininkai, kurie pareiškė norą gauti individualinius daržus, jais yra aprūpinami iš fabriku priklausančio pagalbinio ūkio žemės.

Yra išrūpinatos atilsinės į Birštoną ir į Palangą, kur darbininkai su silpnesne sveikata galės praleisti atostogas.

Be šios paramos profsąjunga rengia dirbantiesiems ir kultūrinės pramogos. Prie fabriko veikia klubas — skaitykla (vedėja drg. Kapitkovienė), kur pravedamas garsinis laikraščių skaitymas, paskaitos aktualiomis temomis ir pan. Klube randasi pianinas, šachmatai, dominos, šachės ir kt., kur dirbantieji prieš ar po darbo gali kultūringai praleisti laisvalaikį.

Nemažas ir gerai paruoštas choras (vedėjas drg. Kustėnas

Juezas) pasirodo per minėjimus ar pramogas ir rimtai ruošiasi artėjančiai Dainų šventei. Vilniaus miesto kultūriniai darbininkai, kurie pareiškė norą gauti individualinius daržus, jais yra aprūpinami iš fabriku priklausančio pagalbinio ūkio žemės.

Yra išrūpinatos atilsinės į Birštoną ir į Palangą, kur darbininkai su silpnesne sveikata galės praleisti atostogas.

Be šios paramos profsąjunga rengia dirbantiesiems ir kultūrinės pramogos. Prie fabriko veikia klubas — skaitykla (vedėja drg. Kapitkovienė), kur pravedamas garsinis laikraščių skaitymas, paskaitos aktualiomis temomis ir pan. Klube randasi pianinas, šachmatai, dominos, šachės ir kt., kur dirbantieji prieš ar po darbo gali kultūringai praleisti laisvalaikį.

Nemažas ir gerai paruoštas choras (vedėjas drg. Kustėnas

## GYVULININKYSTEI ISVYSTYTI VYKDANT

### Suorganizuotos trys fermos

Viename iš jauniausių apskrities kolektyvinių ūkių — Raguolių valsčiaus „Belandžio“ kolektyviniame ūkyje suorganizuotos trys gyvulininkystės fermos: stambiųjų raguočių su 14 karvių (13 iš jų — melžiamos), kiaulių su 21 kiaule (8 iš jų — veislinės motininės) ir avių ferma su 24 avimis (10 iš jų — veislinės motininės). Šios fermoms vadovauja kolektyvinių ūkių nariai drg. drg. Braželis Balyš, Seibutytė Sofija ir Vėbrionė Magdė.

### Veislinių arklių ir stambiųjų raguočių fermos

Latgalių apylinkės žemės ūkio artelės „Artojas“ nariai, vos tik susikūręs artelė, tučtuojau nutarė organizuoti gyvulininkystės fermas. Šiuo metu čia jau suorganizuotos veislinių arklių ir stambiųjų raguočių fermos. Pirmąją fermą sudaro 12 veislinių motininų kumelių ir vienas eržilas, o antrąją 20 vienas stambiųjų raguočių, kurių tarpe — 17 veislinių melžiamų karvių.

Visuotiniame kolektyviniame ūkyje valstiečių susitikime fermos vedėju buvo išrinkta drg. Biečionienė Emilė, o melžėja — Rušėntienė Bronė.

### Sudarė stambiųjų raguočių fermą

Raguolių apylinkės „Kibirkštės“ kolektyviniame ūkyje valstiečiai jau sudarė stambiųjų raguočių fermą, kuriai vadovauti kolektyviniškai išrinko drg. Mikalėną Kazį. Pastaruoju metu fermos sudėtyje randasi 20 karvių, iš kurių 16 yra veislinės melžiamos.

VI. Stašys, apskrities žemės ūkio skyriaus zootechnikas

## Už kovingą ir veiksmingą agitaciją

Mūsų apskrityje suorganizuoti pirmieji jauni kolektyviniai ūkiai palyginus per visškai trumpą laiką sugebėjo įredyti savo gyvybingumą ir tapo ryškiais pavyzdžiais kolektyvinių žemės ūkių darbo fermų ir jų pranašumų prieš individualinius ūkius.

Pirmieji kolektyviniai ūkiai apskrityje žymiai skatina naują, dar platesnę kolektyvinių ūkių statybą.

1947 m. mūsų apskrityje buvo ne vieno kolektyviniame ūkyje, 1948 m. jų turėjome 23, o dabartiniu metu jų priskaitoma virš šimto. Tokios apylinkės, kaip Žiobiškio, Strepeikių, tapo kolektyvinėmis.

Šie laimėjimai kolektyvinių ūkių statyboje buvo pasiekti ne atsitiktinai, o plačiai ir įtikinamai vedamo agitacinio masinio darbo valstiečių tarpe pasėkoje.

Dabartiniu metu yra visos sąlygos tam, kad artimiausiais metais pasiekti pilnutinę kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę

VARŽGALYS,  
LKP(b) Rokiškio apskrities komiteto sekretorius

mūsų apskrityje, kad įvykdytume LKP(b) VI suvažiavimo nutarimus.

Šis uždavinys yra visškai realus, bet Leninas ir Stalinas moko, jog tam, kad galime išvystyti tikrovę, reikia padėti nemažą darbo, energijos ir pasiryžimo. Todėl kiekvieno agitatoriaus pirmiausia pareiga — dirbti taip, kad padėtų kuo sėkmingiau ir greičiau pasiekti pilnutinę kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę apskrityje. Dabartiniu metu galima pažymėti silę agitatorių, kurie pasirodė aktyviais kolektyvinių ūkių propagandininkais ir organizatoriais, rimtais partinių organizacijų talkininkais vykdančiais LKP(b) VI-jo suvažiavimo nutarimus. Didelį kūrybingą indėlį į kolektyvinių ūkių sąjūdžio išsivystymą Žiobiškio apy-

linkėje įdėjo agitatorius drg. Piskarskas, kuris savo liepininga ir įtikinancia kalba veda plačią kolektyvinių ūkių santvarkos propagandą valstiečių tarpe, aktyviai dalyvauja susikursiant kolektyvinių ūkių organizaciniame ir ūkiname susipiriniame.

Didelį darbą vedant kolektyvinių ūkių santvarkos propagandą, aiškinant darbo valstiečiams svarbiausius mūsų partijos ir tarybinės vyriausybės nutarimus atlieka Rokiškio valsčiaus agitatorė drg. Šeškoviėnė, kuri savo skleidžiamu teisingu bolševikišku žodžiu teisingai užstarnavo didelį pasiekimą ir autoritetą valsčiaus darbo valstiečių tarpe. Aktyviais kolektyvinių ūkių propagandininkais, partijos ir vyriausybės nutarimų aiškintojais valstiečių bei kolektyvinių ūkių tarpe yra Obelių valsčiaus agitatoriai, Pav., žemės ūkio artelės „Naujas gyvenimas“ narys — agitatorius drg. Smirnovas, vedamąs

## Žodis abiturientui

Artėja diena, kada tu, jaunasis studente, pasitaisi ir raudas brandos estatą ir, palydėtas savo auklėtojų ir unesniųjų draugų nuostirdžių linkėjimų ir žvilgnių, pasuktingi kartą uždarai mokyklos duris. Tau tada teks rasti rimčiausią uždavinį — pasirinkti gyvenimo kelią. Prieš tave atsistos eilios klausimų, į kuriuos tu turėsi atsakyti, ir klausai savęs: „Kam aš labiausiai tinka? Kas man gyvenime geriausiai pavyks? Kokie mano gabumai? Kokiame srityje dirbdamas aš galėčiau būti naudingas socialistinei Tėvynei?“

Surasti sau tinkamą profesiją, specialybę yra labai svarbus momentas savo gyvenime, todėl spręsdamas šį svarbią savo tolimesnio gyvenimo užduotį, nepamok atsitiktinai pasitaikiusiu keliu, bet apgalvok, ar jis bus tikas tavo kūrybiško gyvenimo kelias? Žinok, kad Tarybų šalis — kūrybinio darbo šalis. Todėl išvirk iš gausios miltis apie peiną ir šiltą vietą. Mūsų alyje nėra ir negali būti bedarbių, nes mūsų kraštas, statydamas atities šimtus, sukūrė visuomenę, kuri turi išgydžiusi pagarbos jausmą kiekvienam darbu ir žmogui, jeigu tik jis yra sąžiningas šios visuomenės narys, nesigaili pastangų ir nesilenkina tuo, kas

standien pasiekta, bet nuolat siekia dar vaisingesnio darbo dirbdamas ir virstu menu.

Žinok, kad esi tarybinis pilietis ir tavęs laukia tikslas iš visų tikslų — statyba puiki naujojo gyvenimo rūmų, kūryba sau ir atities kaimams, todėl, išėjęs į didžiojo gyvenimo viešėję, pasistok giliai išvirkli į save ir rasti darbą ar profesiją, kurioje galėtum dirbti kūrybiškai ir tuo atnešti savo socialistinei Tėvynei naudos, o sau rasti pasitenkinimą ir laime.

Pažvelk į neseniai apdovanotųjų mūsų respublikos pramonės, žemės ūkio, kultūros ir meno darbuotojų sąrašą. Jame ras, šalis apdovanoto kompozitoriaus Dvaziono vardo, žemės ūkio darbuotojo Žniejausko ir kitų vardus. Jame garsus kompozitorius minimas šalia pasižymėjusio grandininko todėl, kad mūsų kraštas vienodai įvertina bet kokį darbą, jeigu jis tik kūrybiškas ir dirbamas dėl visų bendro reikalo.

Jaunasis draugel! Nuodugniai pagalvok ir rasi save, savo pašaukimą, kuris atneš didelės naudos tarybinei liaudžiai, socialistinei Tėvynei.

Mokytojas J. Pranckūnas



# PRASIDĖJUS KELIŲ TAISYMO LAIKOTARPIUI

Gerų kelių klasifikacija, jų važiavimo savybių gerumas daug priklauso nuo kelio grunto pasluoksnio bei važiujamojo savybių gerumo ir priežiūros. Technikinė kelių priežiūra ir vadovavimas kelių eksploatuojamos tinkamumui tiesiogiai priklauso kelių eksploatuojamos ruožui bei linijos darbuotojams.

Apskrities respublikinės reikšmės keliai mažiausiai kada nutraukti judėjimas. Šios rūšies keliai kaip tik privalo turėti didelį atsparumą pakilimui — išlaikymui tonazo. Kad jie būtų neįsivėję ir neišardomai ir visam metų laikui tinkami pravažiavimui — eksploatuoti, juos nuolat būtina prižiūrėti — taisyti. Pas mus apskrityje kelių taisymas yra dvejopas — kolektyvinis ir individualus. Valstiečių akiai, kurie yra įsiliję į ž. ūkio arteis šiais metais, kelių taisymą gaus nebe individualiais sklypeliais, bet bus skirta visam kolektyvui nuo bendro žemės ploto po 6 m. kelio nuo 1 ha. Pavieniama valstiečiams nuo 1 ha taisymui bus skirta iki 9 m. respublikinio kelio. Visi kelio taisymai gaus kelio taisymo talkos korėles, kur bus nurodyti terminai bei atlikti reikalingi darbai bei normos. Šios korėlės taisant kelių turi būti turimos prie savęs.

Visiems kelių taisytojams, artėjant pavasario kelių remonto darbams, įsidėmėtina ir vykdytina:

1. Laikotarpyje nuo IV. 15 d. iki V. 1 d. (pagal oro sąlygas) turėjo būti atliktas kelio dangos duobių užlyginimas ir kelio profilavimas bei kirkraščių planiravimas.

2. Nuo V. 15—25 d. d. iki VI. 15 d. atliekamas žvyro paruošimas ir išvežimas į važiujamąjį kelio dalį — kirkraštinių kūbas (krūvomis), maždaug į 1 km nuo 80 iki 120 m<sup>3</sup> žvyro. Žvyras turi atitikti techninius reikalavimus ir turėti optimalią sudėtį, o taip pat kad nebūtų didesnių akmenukų kaip iki 3 cm.

3. Laikotarpyje nuo VI. 15 d. iki VI. 20 d. vyksta griovių valymas (pagal nurodymus techniku kelių darbuotojų).

4. Nuo VI. 20 d. iki VI. 25 d. atliekamas žvyro sklaidymas važiujamojo kelio dalyje, o nuo VI. 25 iki VII. 5 d. d. vyksta atitinkamų kelių priežiūros komisijų kelių apžiūra. Kolektyvinius ūkius arba atskirus asmenis, už neišėjimą į darbą nustatytu laiku, neišpildymą nurodytos darbų normos, neužtikrinimo pravažiujamumo nurodytame taisyje, baudžiama pinigine bausia, lygia dvigubai išpildomų darbų vertei. Be to, baudos sumokėjimas nepašalina kolektyvinių ūkių ir asmenų nuolatinių darbų. Pakartotinai neišėjus prie kelio darbų 10 d. po baudos sumokėjimo, kaltininkai traukiami baudžiamojon atsakomybėn.

Kelių remonto darbų elgoje privalo daug padėti valstiečių ir apylinkių vykd. komitetai bei nuolat veikiančios kelių komisijos. Kalbant apie respublikinės reikšmės kelius neturi būti užmiršti ir vietinės reikšmės keliai, kurie iki šiol yra labai apverktinoje padėtyje.

Taip pat nereikia užmiršti ir kilometrinių, parodomųjų bei perspėjamųjų kelių ženklų, kurie dalinai 1948 m. buvo naujai atstatyti, o šiandien dalis yra nulankstyti ir paai.

Šiais metais KER ir atitinkami vietos valdžios organai turi susirūpinti apsidėmimo kelio juostos kelkraštyje gyvatvėrimis, kas daug stieptyje palengvintų žiemos metu žiemos tarnybos darbą ir sutauptų daug išmokamų lėšų šiai tarnybai.

Tad visi kelių taisytojai bei kelių darbuotojai turi tinkamai ir laiku atlikti kelių pavasarinį remontą ir jų kultūrinį pagerinimą, apsidėmiant pakraščius medeliais.

**KELEČIUS,**  
Rokiškio KER V-tos  
distancijos kelio meistras

Rokiškio m. va'gykloje  
ypač lėtai aptarnaujami  
lankytojai

## Aptarnavimo greitis



— „Du po 200!“



...Pietūs toje pačioje va'gykloje.

## Mūsų medžiagos pėdsakai

„Tarybinis Rokiškio“ Nr. 43 (652), „Pašte“ tilpo žinutė, kurioje buvo iškelta tai, kad nors jau baigiasi ir ketvirtas mėnuo nuo kilmimo darbų sezono pabaigos, bet Rokiškio MTS mašinstams atlyginimas dar nėra išmokėtas, išskyrus avanso dalį. Taip pat neišmokėtas atlyginimas ir grūdais.

Pranešu, kad žinutėje iškeltas faktas atitinka tikrovę. Šiandienomis atlyginimų išmokėjimui buvo gauti kreditai ir MTS mašinstams už darbą bus apmokėti. Yr. buhalteriai Četčiūt duotas nurodymas nedelsiant su mašinstais atsilyginti pinigais ir natūra.

**DANILOVAS,**  
Rokiškio MTS direktorius

# Kai nėra vadovavimo

Apskrities darbo valstiečiai, supratę kolektyvinio darbo pranašumą, vis aktyviau ir masiškiau jungiasi į kolektyvinius ūkius. Sėkmingas kolektyvinių ūkių statybos plėtimas reikalauja iš partinių, tarybinių ir kaimiško organizacijų nuolatinio darbo su darbo valstiečiais keltant jų politinį sąmoningumą, nesant ir kaimo darbo žmonių masės bolševikinę tiesą apie kolektyvinio darbo jėgą ir gyvybingumą.

Apie tai, matyt, kaip tik pamiršo Kamejų valstiečių vadovai. Valstiečių vykdomojo komiteto darbuotojai giliai neįsivėję, jog kolektyvinių ūkių statyba reikalauja rūpinis nuolat, jog šie svarbiausi klausimai negalima nė minutelį išleisti iš darbo akiračio. Kuogi kitu galima pasisikinti, kad šiam valstiečių yra tik 4 kolektyviniai ūkiai, jeigu ne tuo, kad šio valstiečių vadovai nesuteikia darbo valstiečiams reikiamos paramos burlantis į kolektyvinius ūkius, neišvysto reikiamu mastu aiškinaimo — masinio ir organizacinio darbo.

Svarbus uždavinys iškyla prieš valstiečių partines ir tarybines organizacijas teikiant nuolatinę paramą naujai susiorganizuojams kolektyviniams ūkiams, nurodant šių kolektyvinių ūkių valstiečiams teisingą kryptį gamybos organizavimui ir išplėtimui, sėkmingam pavasario darbų atlikimui. Pavasario sėja yra ypatingai svarbus metas kolektyvinių ūkių gyvenime. Ji privalo būti kuo sėkmingiau ir geriau atliktas, nes geras darbas savaimė agituoja ir kitus darbo valstiečius gausiai burtis į žemės ūkio arteis. Ir šiuo taip svarbiu klausimu Kamejų valstiečių vadovai užėmė nesiklaidomą politiką — nepatenkinamai vadovauja naujai susiorganizuojams kolektyviniams ūkiams, netekia jiems praktinės paramos. Jiems matyt, nerūpi, kaip

šių kolektyvinių ūkių valstiečiai vykdo pavasario laukų darbus, kaip jie stiprina ir plečia savo visuomeninį ūkį ir ūkius. Sėkmingas kolektyvinių ūkių statybos plėtimas reikalauja iš valstiečių aktyvumo, šio kolektyvinio ūkio valstiečių iš valstiečių vykdomojo komiteto nesulaukę jokios paramos, ir, praėjus dviems savaitėms nuo susikūrimo dienos, neatilankė nė vienas valstiečių atsakingas darbuotojas arba žemės ūkio specialistas, kuris būtų suteikęs vienokią ar kitokią paramą vykdam organizacinius darbus.

Negaudami praktinės paramos iš valstiečių vadovų pusės, neturėdami reikiamo patyrimo darbe, minimalame kolektyviniame ūkyje buvo prileista eilė nusizangimų žemės ūkio arteis įstatų reikalavimams. Šiame kolektyviniame ūkyje yra dar nesuvisuomeninti žemėnečiai ir bandoma sėti ne kolektyviai, bet paskirai, kaip tai buvo dirbama individualiuose ūkiuose. Jame nesuvisuomenintas kaip žemės ūkio inventorius, taip ir traukiamoji jėga — arkai, sėklas randasi paskirai pas kiekvieną kolektyviniame ūkyje valstiečių. Nors kolektyviniame ūkyje valstiečiai prašė jamams valyti valemųjų mašinų, tačiau valstiečių vadovai jų balso visi neišgirdo, neprisiėmė atsakomybės už tinkamą pavasario laukų darbų atlikimą.

Negauna reikiamos paramos bei vadovavimo iš valstiečių vadovų bei žemės ūkio specialistų pusės ir kiti valstiečių kolektyviniai ūkiai.

Tokį nevaisingą darbo stilių ir blogą vadovavimą kolektyviniams ūkiams Kamejų valstiečių vadovai privalo iš pagrindų pakelti, kad kolektyvinių ūkių statyba valstiečių ūkiuose patenktų į gerą kryptį, nepatenkinamai vadovaujama naujai susiorganizuojams kolektyviniams ūkiams, netekia jiems praktinės paramos. Jiems matyt, nerūpi, kaip

M. Paulauskas

nuolatinį, garsų laikraščių skaitymą kolektyviečių tarpe, paprastais bei įtikinančiais faktais pasakoja apie pirmuosius mūsų respublikos ir apskrities kolektyvinių ūkių pasiekimus laimėjimus.

Rimtais valstiečių partinių organizacijų pagalbiniams vykdam LKP (b) VI suvažiavimo nutarimus yra Aleksandravėlis valstiečių agitatoriai Lašaitė, Strumskys, Žukauskas; Juodupės valstiečių agitatoriai — Markevičius, Keliuotis, Rappys ir eilė kitų.

Bolševikiškas teisingas agitatoriaus žodis turi didelę ir rimą reikšmę, je klausosi ir tiki jam masės. Už tai kiekvienas agitatorius turi jausti giliai atsakomybę už pasakytus masės žodžius. Vesti agitacini — masinį darbą kaimo, įmonėje, įstaigoje gali agitatorius, kuris naudojami autoritetu masėse. Bolševikiškas agitatorius jėga ir autoritetas glūdi tame, kad ji yra teisinga, kad žodžiai nesiekia nuo darbų, tas, ką partija ir vyriausybė žadė-

je laudžiai, yra įgyvendinti praktikoje.

Bolševikų partijos politika teisinga todėl, kad ji yra mokslinė, kad jos pagrindas yra didingas Markso — Engelo Lenino — Stalino mokslas. Su teorijos pagalba partija supažindina liaudį su dabartimi ir numato ateitį.

Todėl šiuo metu kaip prieš mūsų respublikos, taip ir apskrities darbo žmones iškilio uždavinys artimiausiais metais pasiekti pilnatinę kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę. Čia darbe žmonių sąmoningumo kelimas įgauna kaip tik ypatingą reikšmę. Tai reiškia, kad agitacinis — propagandinis darbas turi būti nukreiptas greitesniam ir sėkmingesniai žemės ūkio socializacinio pertvarkymo pagrindais kryptimi.

Kolektyvinių ūkių statybos klausimai turi užimti dabar centrinę vietą kiekvieno agitatoriaus agitaciniame — masiniame darbo tematikoje. Agitatorius privalo per savo pasikalbėjimus, pranešimus nuolat aiškinti darbe valstiečiams kolektyvinių ūkių santvarkos uždavi-

nus bei pranašumus, aiškinti žemės ūkio arteis įstatus, perduoti esančių kolektyvinių ūkių patyrimą, padėti organizuoti individualinių valstiečių ekskursijas į kolektyvinius ūkius, kad jie savo akimis galėtų pamatyti, kaip dirbama ir gyvenama kolektyviniuose ūkiuose, kad jie galėtų įsitikinti ta didžiule nauda, kurią turi valstiečiai, stoją į žemės ūkio arteis. Agitatorius turi mobilizuoti darbe valstiečius į naujų kolektyvinių ūkių organizavimą, veiksmingai prisidėti prie esančių kolektyvinių ūkių organizacinio ir ūkinio sustiprinimo.

Pirmoji agitatoriaus pareiga — skaityti respublikinius ir apskrities laikraščius, gerai žinoti žemės ūkio arteis įstatus, skaityti literatūrą visais kolektyvinių ūkių organizacinio ir ekonominio stiprinimo klausimais. Tik gerai žinant pagrindinius kolektyvinių ūkių statybos ir jo pranašumų prieš individualių ūkių pagrindinius dėsnius, galima sėkmingai atlikti

savo, kaip agitatoriaus, pareigą.

Ypatingai dideli uždaviniai iškyla prieš agitatorius, dirbančius pačiuose kolektyviniuose ūkiuose. Nes iš agitatoriaus reikalaujama, kad jis nuolat ir kruopščiai gilintųsi į visus kolektyvinių ūkių gyvenimo klausimus, mokėtų laiku pastebėti trūkumus ir įspėti juos, skatinti vystyti visuomeninį žemės ūkio arteis ūkį, nuolat aiškinti, jog kiekvieno kolektyvinio ūkio narkio esmė gerovė pirmoje eilėje priklauso nuo visuomeninio arteis turto plitimo, didinimo, nuo naujų ūkiškų vystymo. Agitatoriai turi kovoti už aukšią ir sąmoningą darbo drausmę kolektyviniuose ūkiuose, dėl pavyzdžio darbe sutvarkymo, dėl teisingo našaus darbdarbio ir je apskaitavimo.

Agitatoriaus uždavinys yra kovoti dėl kolektyvinio ūkio grynumo nuo priešų, mokėti suvartoti demaskuoti buožes, pralindusius į kolektyvinius ūkius.

Agitatorius turi padėti išleisti kolektyviniame ūkyje sieninį laikraštį, kovos lapelį, per kurį turi mobilizuoti kolektyvinius narius našiam darbu, iškeliant pirmūnus ir negaltingai kritikuojant tinginius ir savanaudžius.

Bolševikiniai agitatoriai turi vykdyti kovingą puolimą agitacinią, nesitraukti nuo opų klausimų, nepasitraukti nuo sunkumų, o drąsiai atsileisti ir kelti aktyvumą kurių suauklia- buržuazinių apsilėidimų ir ne drausmingumą, kelti trūkumus darbe, demaskuoti dezorganizatorius įmonėse, kolektyviniuose bei tarybiniuose ūkiuose, MTS, prekyboje ir kitur, imtis priemonių esamiems trūkumams pašalinti; kartu agitatoriai turi išleisti pirmūnus, žmones, giliai susimąčiusius apie valstybinius reikalus ir savo asmeniškų darbų padeidantį sėkmingai įgyvendinti partijos iškelto uždaviniai.

Apie agitacini — masinio darbo formas ir metodus bus rašoma sekančiuose laikraščio numeriuose.

**Dėl apribojimų ryšių, transporto ir prekybos srityje tarp Berlyno bei vakarinių zonų ir tarp Vokietijos rytinės zonos ir vakarinių zonų panaikinimo**

BERLYNAS, V. 9 d. (TASS). Šiandien Berlyne išleistas toks Tarybinės karinės administracijos vyriausiojo viršininko — Tarybinės okupacinės kariuomenės grupės Vokietijoje vyriausiojo karinio vado įsakymas Nr. 56:

Vykdaant Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Vyriausybės nurodymus panaikinti apribojimus, nustatytus nuo 1948 metų kovo mėn. 1 d. ryšių, transporto ir prekybos srityje tarp Berlyno ir vakarinių zonų bei tarp Vokietijos rytinės ir vakarinių zonų, ĮSAKAU:

1. Atstatyti buvusią iki 1948 metų kovo mėn. 1 d. tvarką ryšių, transporto ir prekybos srityje tarp Berlyno ir vakarinių zonų bei tarp Vokietijos rytinės zonos ir vakarinių zonų.

2. Berlyno vakarinių sektorių gyventojams, o taip pat JAV, Anglijos ir Prancūzijos okupacinių kariuomenių dalims, esančioms Berlyne, aprūpinti, atstatyti judėjimą geležinkelu Berlynas — Magdeburgas — Helmštedtas, praleidžiant 16 traukinių, sutinkamai su Kontrolinės Tarybos 1945 m. rugsėjo mėn. 10 d. sutarimu.

3. Anglų, amerikiečių ir prancūzų okupacinių kariuomenių dalims, esančioms Berlyne, susisiekti su Vokietijos vakarinėmis zonomis, atnaujinti auto-transporto judėjimą autostrada Berlynas — Miunchenderfas — Magdeburgas (tūlta 8 km į šiaurę nuo Magdeburgo), — Helmštedtas.

4. Atstatyti buvusią iki 1948 m. kovo mėn. 1 d. tvarką demarkacinėje linijoje praleisti kariniams ir civiliniams anglų, amerikiečių ir prancūzų okupacinių kariuomenės tarnautojams per Marienberno ir Nevaveso kontrolinius praleidimo punktus be leidimų, o per kitus kontrolinius praleisti į Berlyną ir iš Berlyno be patikrinimo bei apžiūrėjimo Marienberno KPP.

5. Atstatyti buvusią iki 1948 metų kovo mėn. 1 d. tvarką prekėms įvežti į Vokietijos tarybinę okupacinę zoną ir į Berlyną ir prekėms išvežti iš tarybinės zonos ir iš Berlyno į Vokietijos vakarines zonas, remiantis prekybiniais susitarimais ir sandėriais pagal nustatytus leidimus.

Karinius krovinius, priklausančius anglų, prancūzų ir amerikiečių karinėms administracijoms ir okupaciniams kariuomenėms, o taip pat minėtų administracijų ir okupacinių kariuomenių karių ir civilinių bendradarbių bagažą ir esmeninius daiktus praleisti į Berlyną ir iš Berlyno be patikrinimo bei apžiūrėjimo Marienberno KPP.

6. Asmenis ir krovinius per Vokietijos tarybinės okupacijos demarkacinę liniją praleisti per šiuos kontrolinius praleidimo punktus (KPP):

a) geležinkeluose ir plentuose: Heraburgas, Švanheide stotis (8 km į šiaurę nuo Boleen-

burgo), Bergenas (10 km į vakarus nuo Zelvedelio), Ebsfeldas, Marienbernas, Elrichas, Arenshauzenas (Kirchgardernas), Varta, Facha, Zonenbergas, Probststele, Gutenfürstas;

b) vandens KPP: Vitenbergas (Elbės upė), Buchharsto kolenija (Emas — Vezerio — Elbės kanalas).

7. Iki išsprendžiant klausimą dėl valiutos Berlyne palikti esančią tvarką pervedti per demarkacinę liniją Vokiečių emisijos banko markėms, vakarinės markės ir užsienio valiutai, o taip pat kitoms mokėjimo priemonėms.

8. Didžiojo Berlyno rajone — pašalinti tarpsektorinę polietinę apsaugą.

9. Atnaujinti pašto pervažimą tarp Berlyno ir tarybinės zonos su vakarinėmis zonomis geležinkeliais Berlynas — Helmštedtas — Hanoveris, Berlynas — Leipcigas — Hofas ir Šverinas — Liubekas. Kartu atnaujinti persiuntimą visų rūšių pašto stuntų, nustatytų Kontrolinės Tarybos tarp Berlyno ir vakarinių zonų ir tarp tarybinės zonos ir vakarinių zonų ir priėmimą stuntinių, paketo ir pašto, siunčiamų iš Berlyno į vakarines zonas visų Berlyno sektorių paštuose ir stetyse.

10. TKAV transporto valdybas viršininkui sustiprinti technikinės pagalbos punktus ir

Tarybinės karinės administracijos vyriausiasis viršininkas — Tarybinės okupacinės kariuomenės grupės Vokietijoje vyriausiasis karinis vadas  
armijos generolas V. ČUKOVAS  
Tarybinės karinės administracijos Vokietijoje štabo viršininkas  
generolas leitenantas G. LUKJANČENKO

**Krepšinio varžybos**

Neseniai įvyko dvejus krepšinio rungtynes tarp Rokiškio I ir II gimnazijų ir „Spalio“ vyrų ir moterų krepšinio komandų. „Spalio“ vyrų komanda buvo pasipriešinę KKI studentų Žumbakiui, o gimnazijos — mokyt. Kakeranui. Spalietis pastrodė taktiškai ir techniškai stipresni, iš karto paėmė iniciatyvą į savo rankas ir rungtynes laimėjo pasekme 32:18 (16:10).

Sekandį dieną susitiko naujai susikūrusios moterų krepšinio komandos — II gimnazijos ir „Spalio“. Pradžioje buvo jaudinamas bendras nervingumas ir pakrikimas, tačiau abi komandos greitai susilma. Pirmosios du taškus iš netikėto prasiveržimo pasiekia spalietės, tačiau gimnazistės greitai pasekmę išlygina ir perveria savo naudai, pirmą kėlioj baigdamas pasekme 9:2. Antrame kėlijoje žaidimas šiek tiek sulėtėja, nes jau pastebimos nuovargios žymės. Blogai dengiamos, spalietės dažniau prasiveržia ir laimi dar du metimus, prieš vieną gimnazijos. Bendra rungtynių pasekmė — 11:6 gimnazijos komandos naudai. Abi komandas, nors neseniai susikūrusios, yra vertos dėmesio ir žada gerus rezultatus, tik dar reikia daug darbo su taktika ir ypač mėtymu. Gimnazijos komandai (Seinauskaitė, Kišūnaitė, Semzevičiūtė, Mičiulskaitė, Marčionaitė) trūko orientacijos ir staigumo.

Šiuo metu abi komandos jautingai ruošiasi „Tarybinio Rokiškio“ taurės turnyrai. Mokyt. J. Butėnas

**Ilija Erenburgas**

**JŲ PAKTAS**

(Tęstinys iš „T. R.“ Nr. 53 (662))  
Žinoma, Amerikos laikraščiai prisiekėtinai, kad Jungtinės Valstijos ir Liuksemburgas — „lygios šalys“. Apie tai, kaip amerikiečiai supranta „šalių lygumą“, galima spręsti iš Paryžiaus katalikų institute profesoriaus abato Biulje piktųjų šaltinių. Kiekvienas amerikietis, ar tai atstingas atomininkas, ar užkietėjęs gangsteris, protinių mikrobų auklėtojas ar apgavikas, kumelės „Ledi vunder“ dresiruotojas arba net patį ta kumelė gali laisvai įvažiuoti į Prancūziją. Bet kada abatas Biulje panorėję dalyvauti Niujorko taikos šalininkų kongrese, amerikiečiai jam atsakė dėl įvažiavimo vizos, pareiškė, kad jis — komunistas. Vastybinio departamente džen-telmenų nesujaudino tai, kad abatas Biulje — pavydėtinas teologas, šventos bažnyčios tarnas ir tiek tepanašus komunistui, kaip aš į katalikų instituto profesorius. Amerikiečiai abato Biulje nesisleido dėl to, kad jis, būdamas prancūzų, drįstai pastatytį prancūzų taiką prieš amerikiečių karą.

Viešoms žinoms! Prancūzijos, Italijos ir kitų Vakarų Europos ir Amerikos kraštų komunistai pareiškiami. Išreikšdami prastų

žmonių nepasitenkinimą, komunistai įspėjo apgallėtinas figūras, besitakančias Vašingtone praktiškai agresijos pakta, kad tautos nepasiryžusios apmokėti savo krauju melagingų politikų parašus.

Tačiau nereikia manyti, kad prieš šiaurės Atlanto pakta pasisake tik komunistai.

Pasisakymus prieš šiaurės Atlanto pakta galima surasti Italij, anglij, skandinavų spaudoje. Įvairiose Vakarų Europos šalyse vyksta triukšmingos demonstracijos prieš agresorių pakta. Kalba mokslininkai ir kaimo mokytojai, darbininkai, motinos, dviejų karų veteranai.

Taika šventai saugojama: žmonės mato, kad užkecaniniai duobkasiai graso taikai. Streikuoja Italijos darbininkai, agresorius keikia Didžiosios Britanijos šachtininkai, Prancūzijos dirbantieji tiesiog vadina žmogėdromis. Mes matėme, kaip Amerikoje, kur išsuke kulkaklanai, rasistai, tamsybų veiniai, Amerikoje, palikusioje Linkolnui tik pašto ženklams, Džefersonui tik degtukams, Ruzveltai tik muziejams, kad toje 1949 metų Amerikoje atsirado drąsų ir teisingų žmonių, kurie garšiai pasisakė prieš agresorių pakta. JAV meksio

ir kultūros veikėjų kongrese taikai ginti Niujorke kabėjo tikroji, pirmąjanti, kilmingoji Amerika ir balsas Uoleso, balsai mokslininkų, rašytojų, jų karšči kvietimai už taiką, į kovą prieš naują karo kurstytojus, tų balsų neįstengė užteibiti organizuotas „pikeltininkų“ ehoras, kurie kartojė neapykantos ležūnus, šūkius, jau žinomas pasauliui iš hitlerinių laikraščių.

Kas liečia eilinius europiečius, tai jie dabar jau permatė užtatantinius geradėjus: reikalus prasidėjo iš tolo — nuo kukurūzų „dovanų“, nuo užuojautų ir pamokslų, o paskum vietoje konservų ir atsiderėjimų pasirodė paktas, mobilizaciniai planai, mirtis, mosuojanti tradiciniu daigiu.

Europa įvairi; tai senas sodas, kurio kiekvienas pėda apalstyta kartų prakaitu. Nepa-neišius Norvegijos žvejys į Paryžiaus metalininką, Uoleso rados kasėjas į Siellijos plemenį. Tai kalbų, istorijos, daiktų margumynes. Tačiau Europos tautos sujungtos dabar vieno pavojus, vieno pykčio: jos supranta, kad agresorių paktas, padiktuotas sužvėrėjusių biznierių ir nuolaikiai priimtas europiečių pakalių, sutalkeičia ministro porfelij su asmenine nauda, yra ne kas kita, kaip pasikėsinimas prieš taiką, prieš teisę kiekvienos tautos gyventi

taip, kaip patinka, prieš saujų tautų, įrašiusių nemažą skaičių gerbingų puslapių į žmonijos istoriją, šventąją teisę neiapti lauds knechtais, kuriems įsakinė kongreso atstovai kaip Muadatas ar Tomas, išprotėję biržos atstovai, pasitę gyvybių pirkimai, Uol-strite vandalai.

„Niujork tribiun“ meseniai pareiškė: „Šiaurės Atlanto pakta galutinai sustiprina pasaulio suskaldymą į dvi dalis“. Tai sakydamas, amerikiečių laikraštis galvojo apie geografiją, bet jo žodžiai teisingi, jei juos jungiti ne su pasaulio žemėlapiu, o su politinėmis ir moralinėmis žmonių pažitromis: pasaulis iš tiesų suskilo — į kūrėjus ir duobkastaus, į statybinius ir vandalius, į atomininkus ir gyvenimo gynėjus. Suskilo ir Prancūzija, ir Italija, ir Anglija. Pasireiškė skilimas ir pačioje Amerikoje. Taikos gynėjai per-eina į puolimą. Henri Uoles ne komunistas, abatas Biulje ne komunistas, rašytojas Marten Seffe ne komunistas. Kodėl jie dabar drauge su komunistais? Dėl to, kad jie nekėnčia karo.

Su didžiomis viltimis Europos tautos ir susipratę Amerikos žmonės žitri į Tarybų Sąjungą. Jie žino, kad mes nesirušiame karui. Jie, tačiau, taip pat žino, kad, jei agresoriai sumanys vykdyti netekybę, jie ras mus pasiruošusius gintis. Ramybė, taikumas, tikra, ne suklastota

Tarybų Sąjungos jėga įkvepia visus sąžiningus žmones, pasisakančius prieš juodąjį pakta. Agresoriai kalba apie derlių suvalkainimą, mes kalbame apie suaugimą su sausra. Agresoriai kalba apie atominę bombą, mes kalbame apie tautų teisę gyventi taikai ir laisvai. Agresoriai kerštuoja, mes atakome ramiai ir tvirtai: mes žinome, kad su mumis visų kraštų paprastieji žmonės ir susipratę žmonijos protai.

Sutarys paprastai ratifikuojamos įstatymus leidžiančių įstajog būd. Bet yra ir kitas ratifikacijos būdas — tautų. Italijos senatorių galima papirkti, Danijos parlamento narį galima įbauginti. Tačiau tautos netiesia rankų ir arbatpinigių ir darbe žmonės sąsistino mure metu parodė, kad mirtis jiems nebaisi, kai reikalas liečia tėvynę ir laisvę.

Niekad, niekad Europos tautos neratifikuos agresorių pakto! Negali žūti seniausioji kultūra, negali žūti puiki ateitis tik dėl to, kad tuktantčiai biznierių kare mate puikų biznį.

Mes pasitikime tautomis, mes tikime į tautas: jos sugebės apginti taikos reikalus, jos sugebės atsiperiti naujoms imperialistikiems pretendentams į pasaulio valdymą.

(Iš „Kultūra i žiznij“)

Atsakingas redaktorius  
A. Fainbilumas